FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento

Página1 de 3

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA -

FAUEPG

EDITAL FAUEPG 106/2024

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS FINAL DA PROVA DE PROFICIÊNCIA EM
LEITURA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 2ª EDIÇÃO 2024

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da
Universidade Estadual de Ponta Grossa” – FAUEPG em conjunto com a Coordenação
do Evento “Proficiência em Leitura em Língua Estrangeira 2ª Edição 2024”, da
Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais, torna público a divulgação dos resultados final da Prova de
Proficiência 2024/2:

1. RESULTADO PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA EM LÍNGUA
INGLESA

PROVA CANDIDATO NOTA RESULTADO

Língua Inglesa MARIANI BANDEIRA CRUZ OLIVEIRA 60 REPROVADO

Língua Inglesa EMELLY BORKOWSKI GALVAO 80 APROVADO

Língua Inglesa Bernardo Cintra dos Santos 80 APROVADO

Língua Inglesa Bergson do Nascimento Cavalcante 60 REPROVADO

Língua Inglesa Márcio Douglas Penteado da Silva 70 APROVADO

Língua Inglesa Matheus Dums - Não compareceu

Língua Inglesa Pablo Felipe Lopes Goncalves 90 APROVADO

Língua Inglesa Andressa Francielli Razoto Taborda 80 APROVADO

Língua Inglesa Lucas Gadens Anciuti Kaminski 100 APROVADO

Língua Inglesa Priscila Godoy 80 APROVADO

Língua Inglesa Alexandre Gonçalves Ochonski 80 APROVADO

Língua Inglesa Pedro Henrique Cury Tonon 100 APROVADO

Língua Inglesa ARISSA HIKARU AZUMA 80 APROVADO

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento

Página2 de 3

Língua Inglesa Nacia Inacio 30 REPROVADO

Língua Inglesa Andre Izaias Garus Prodelik 80 APROVADO

Língua Inglesa CASSIANO JOSE KOUNARIS FUZIKI 100 APROVADO

Língua Inglesa Bruna Keverlen Carneiro Monteiro 80 APROVADO

Língua Inglesa LAIANE MARIA MICALOSKI 80 APROVADO

Língua Inglesa Rubens Miguel Wesselovicz 90 APROVADO

Língua Inglesa Jean-Fritz Milien 80 APROVADO

Língua Inglesa STEPHANY PINHEIRO DOS SANTOS 80 APROVADO

Língua Inglesa VERONICA QUEJI DE PAULA 100 APROVADO

Língua Inglesa SAMANTHA RIBEIRO ROSAS 90 APROVADO

Língua Inglesa Renann Rodrigues da Silva 70 APROVADO

Língua Inglesa Thiago Shaniuk Guse 80 APROVADO

Língua Inglesa João Victor do Carmo 70 APROVADO

2. RESULTADO PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA EM LÍNGUA
ESPANHOL

PROVA CANDIDATO NOTA RESULTADO

Língua Espanhola JACQUELINE APARECIDA BUENO MACHADO 80 APROVADO

Língua Espanhola Ariana Belen Fuentes 90 APROVADO

Língua Espanhola Jessica Carolina dos Santos Paiva 70 APROVADO

Língua Espanhola Marcio Jose Spinassi 70 APROVADO

Língua Espanhola Rafaela Karoline Batista 100 APROVADO

3. RESULTADO PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA EM FRANCÊS

PROVA CANDIDATO NOTA RESULTADO

Língua Francesa Ronna Freitas de Oliveira 99 APROVADO

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa

Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná
- www.fauepg.org.br – (42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento

Página3 de 3

4. RESULTADO PROVA DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA EM PORTUGUÊS

PROVA CANDIDATO NOTA RESULTADO

Português Pedro Domingo Madera Cabezas 60 REPROVADO

5. RECURSOS

5.1 Caberá interposição de recurso quando da divulgação dos resultados

preliminares. Em caso de recurso, o participante deverá enviar a interposição via e-

mail para provadeproficiencia@uepg.br 2 (dois) dias úteis após publicação do

resultado preliminar.

5.2 A análise dos recursos e emissão do(s) parecer(es) será realizada pela

coordenação da PPLLE. A publicação de edital  de resultado de interposição de

recursos  será realizada em data conforme cronograma do edital de abertura (item

10).

6. CERTIFICADOS

6.1 O participante aprovado terá acesso ao certificado de proficiência na Língua

Estrangeira para a qual prestou prova via o website do evento

(https://www2.uepg.br/prova-proficiencia/certificados-2/).

Ponta Grossa, 12 de novembro de 2024.

Profa. Dra. Sulany Silveira dos Santos                Profa. Dra. Valeska Gracioso Carlos
                       Diretora do ERI                                   Coordenadora do CLEC/UEPG

Sinvaldo Baglie
Presidente da FAUEPG